
 

 

 

Missione Componente Linea di Investimento Codice progetto Titolo 

4 1 1.4: Azioni D.M. 19/2024 M4C1I1.4-2024-1322 Non uno di meno 
 

CUP: 64D21000360006 COD. UN. UFFICIO: UFCP6D 
 

         

 

 

All'Albo 

 

 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea, Missione 4 Istruzione e 

ricerca, Componente 1 Potenziamento dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Linea di 

investimento 1.4 – Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nei cicli I e II della 

scuola secondaria di secondo grado e alla riduzione dell'abbandono scolastico – D.M. 19 del 2 febbraio 

2024 

CODICE AVVISO/DECRETO - M4C1I1.4-2024-1322 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-1422 

CUP: 64D21000360006 

Titolo del progetto: “Non uno di meno” 

 

VISTO il regolamento UE 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296 /2013, n. 1301/2013, 

n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza; 

 

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione 

europea (UE) in data 8 dicembre 2023; 

 

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e 

sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: strategia per i diritti delle persone 

con disabilità 2021-2030” (COM (2021) 101 final del 3 marzo 2021); 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 –TECLA BALDONI – FORLI’ - VIA GIORGINA SAFFI 12 – 47121 FORLI’ TEL. 054333345 

email:foic826006@istruzione.it - foic826006@pec.istruzione.it - cod. mecc. FOIC826006 – cod. univoco UFCP6D – www.ic1forli.it 





 

 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea 2022/C 469/01 del 28 novembre 2022, sui 

percorsi per il successo scolastico che sostituisce la raccomandazione del Consiglio del 28 giugno 2011, sulle 

politiche di riduzione dell'abbandono scolastico; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 –Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, con il quale è 

stata ripartita la prima tranche di risorse pari ad euro 500.000.000,00 in favore delle istituzioni scolastiche 

statali secondarie di primo e secondo grado presenti in ciascuna regione, nella Regione Valle d’Aosta e nelle 

Province autonome di Trento e Bolzano; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state 

adottate le linee guida per l’orientamento, con la finalità “di rafforzare il raccordo tra il primo ciclo di 

istruzione e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta consapevole e ponderata, che valorizzi 

le potenzialità e i talenti degli studenti, nonché di contribuire alla riduzione della dispersione scolastica 

e di favorire l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione terziaria”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 19 del 2 febbraio 2024, avente per oggetto “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo 

e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTO che l’Istituto, come da Allegato 1, è destinatario di risorsa economica finanziata dall’Unione Europea 

pari a Euro 72.564,86; 

 

VISTA la necessità di garantire la riduzione dei divari territoriali negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica con la realizzazione di interventi di tutoraggio e percorsi formativi in favore degli 

studenti a rischio di abbandono scolastico e giovani che abbiano già abbandonato la scuola; 

 

VISTA la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato 

le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 

4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, di cui al citato D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19; 

 

VISTE le delibere degli OOCC relative all’adesione al progetto PNRR 

- delibera n. 7 del Collegio dei Docenti del 20 maggio 2024; 

- delibera n. 8 del Consiglio di Istituto del 20 maggio 2024; 

 

PRESO ATTO che per l’intervento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, di cui al citato D.M. 

2 febbraio 2024, n. 19 è stato generato il CUP 64D21000360006 ed inserito in piattaforma Futura; 

 

VISTO il progetto inoltrato in data 27 agosto 2024; 



 

 

 

VISTO che in data 1 ottobre 2024 è stato sottoscritto dal direttore generale e coordinatore dell’Unità di 

missione per il PNRR l’accordo di concessione che autorizza il progetto sopracitato e il relativo finanziamento 

acquisito agli atti dell’Istituto con prot. n. 4970 del 02/10/2024; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la Legge n. 241/1900 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento UE n. 241/2021 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità 

ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

  

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

 

VISTO il Progetto d’Istituto valido per il triennio 2022-2025, approvato dal Collegio dei Docenti con 

Deliberazione n. n.2 del 28/10/2021 e dal Consiglio d’istituto con Deliberazione n. 22 del 04/11/2021; 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I1.4-2024-1322-1422 CUP 64D21000360006, di 

avvalersi della collaborazione di personale interno/esterno in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 

dell’incarico/i di MENTORE, FORMATORE ESPERTO, TUTOR e MEMBRO DI TEAM per il periodo novembre 

2024 - settembre 2025; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il decreto prot. n. 5869 del 1111/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio di una 

selezione volta al conferimento di incarichi individuali, di MENTORE, FORMATORE ESPERTO, TUTOR e 

MEMBRO DI TEAM per il periodo novembre 2024 - settembre 2025; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 5870, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 11/11/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 27/11/2024»; 

CONSIDERATO che alla data del 27/11/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse sono pervenute n. 1 candidature da personale dipendente di altra Istituzione 

Scolastica, n. 4 candidature da personale esterno;  

 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione precisati nell’Avviso;  

 

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 29/11/2024, acquisito con prot. n. 6367 del 29/11/2024, che 

riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con decreto n. 

6324, del  28/11/2024; 

 



 

 

VISTO lo schema di Contratto di Lavoro Autonomo allegato al presente Decreto e costituente parte integrante 

e sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la graduatoria di cui al verbale del 29/11/2024, acquisito con prot. n. 6367 del 

29/11/2024, della Commissione incaricata con Decreto n. 6324, del 28/11/2024: 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico;  

 

▪ di procedere a sottoscrivere la/e Lettera/e di incarico;  

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza 

sopra richiamata. 

 

 

                                                                                                         La Dirigente Scolastica 

                 Prof.ssa Giuliana Marsico 
               Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e  

            norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


